
 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

  

  

  

  

  

 

 

 

  

  

   

 

連携室だより 
第 24号 

2019/4/25  

 
市立輪島病院 地域医療連携室 
〒928-8585 

石川県輪島市山岸町は１番１地 
tel:0768-23-0667 fax:0768-23-0668 

email:renkei@city.wajima.lg.jp 

<renkei@city.wajima.lg.jp> 

  

干場 涼平 

 

新年号「令和」が発表され、「平成」も残りわずかとなりました。「令和-れいわ-」と

いう美しい響きを耳にすると、新たな時代に向け、清らかで伸びやかな気持ちになりま

すね。今年度も、地域の中核病院として地域の皆様のニーズに合った医療を提供し、地

域社会の発展に貢献するとともに、安心して医療を受けていただけよう頑張りますので、

引き続きご支援とご指導を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

舳倉診療所 

 

藤永 昌宏 

 

整形外科 

有藤 賢明 眞田 創 中島 崇志 

内 科 

 

① 出身  ② 趣味  ③ひとこと 

さくらの花も咲き、少しずつ暖かくなってまいりました。この度、4 月の異動で地

域医療連携室長となりました。前任の松本室長は地域医療連携部長として就任されま

すのでお知らせ致します。地域医療連携室に異動になって 6 年、医療・介護、福祉等

多くの方のご支援を頂き仕事をしてまいりました。患者様を取り巻く環境は多種多様

ではありますが、住み慣れた地域で安心して生活して頂くためには、当院の医療はも

とより、開業医の先生方、介護関係の皆様との連携が不可欠です。切れ目のない継続

した支援を行うために、今までの経験を生かし更なる連携の強化に努めてまいります。

そして、少しでも親しみのもてる、信頼して頂ける病院となる様、微力ではあります

が貢献していきたいと思っております。今後とも変わらぬご支援ご指導宜しくお願い

致します。                地域医療連携室長 保健師 飛岡 香 

４月から赴任された医師を紹介します♩ 

 

金子 裕一 

 

地域医療連携室長ごあいさつ 

 

①宮崎県 

②野球 

③「うとう」と読み

ます。よろしくお願

いします。 

①金沢市 

②スポーツ 

③春夏は舳倉島の

皆さんの健康のた

めに精一杯頑張り

ます。 

 

①金沢市 

②野球 

③消化器内科メイ

ンに内科を診させ

て頂きます。宜しく

お願いします。 

①金沢市 

②読書、コーヒー 

③腎臓、リウマチを中

心に内科全般を担当

させて頂きます。よろ

しくお願いします。 

 

①白山市 

②読書 

③自治医大卒 3 年

目の藤永です。半年

間ですが、よろしく

お願いします。 

 

①中能登町 

②映画鑑賞 

③輪島市の地域医療

を支える一員とし

て、精一杯努力いた

します。    

  



お 

平成 31 年 3 月の診療動向【輪島病院】 

外来新患人数 ・・・10,310人(1日平均 515.5人) 

外来再来人数 ・・・ 9,267人(1日平均 463.4人) 

救急搬送人数 ・・・   52人(1日平均 1.6人)  

新規入院人数 ・・・ 201 人(１日平均 6.4 人) 

入院延患者数 ・・・ 5,038人(1日平均 162.5人) 

病床利用率(療養病棟含)・・・・・・・82.5% 

紹介件数 ・・114件 逆紹介件数・・166件 

＊逆紹介(輪島病院→かかりつけ医等への紹介) 

＊地域医療連携部＊ 

地域医療連携室の体制 

 

医師    ２名（部長・内科医） 

保健師     1 名（室長） 

訪問看護師長  1 名 

訪問看護師  2 名 

ＭＳＷ    2 名 

（医療ソーシャルワーカー） 

事務員    2 名 

～編集後記～ 

地域医療連携室には新たなメンバーも加わり、新体制でスタ

ートしました。皆様にご迷惑をおかけすることもあるかと思

いますが、どうぞよろしくお願いいたします。皆様にとって、

素敵な時代の幕開けとなりますように…★ 

＜地域医療連携室職員スタッフ一同＞ 

～大型連休【4/27－5/6】期間中における 

輪島病院の診療体制についてご案内～ 

小児科のみ4/30(火)5/1(水)5/2(木)5/5(日)5/6(月)診察を

しています。救急外来での診察は通常通りおこなっておりま

す。ご迷惑おかけしますがよろしくお願い致します。 

 

職員紹介 

 

★☆輪島病院地域医療セミナーを開催しました☆★ 

昨年度、「病診連携と多職種で支えた皮膚がん患者の関わり～高齢独居で家族の支援困難な事例～」と題しまし

て、地域医療セミナーを開催しました。このケースに関わった伊藤医院の川﨑医師、輪島病院の医師、訪問看護

師、MSW がそれぞれの視点から事例発表をおこないました。在宅生活を支える上で欠かせないケアマネージャ

ーにもコメントをいただき、本人が望む生活や、切れ目のない支援について学ぶ機会となりました。 

    

★☆退院後訪問指導について☆★ 

 

安心安全に地域で生活が続けられるように、主治医の

指示のもと、退院後、訪問看護師が主に自宅に訪問し

指導をおこなっています。ご希望がありましたら、ご

相談ください。（※訪問回数に制限があります） 

－対象－ 

・在宅酸素療法をおこなっている方 

・胃瘻栄養を開始した方 

・ストーマ（人工肛門）を造設した方 

・認知症を有し日常生活に介助が必要な方 

 

 

☆★レスパイト入院について★☆ 

 

当院の「地域包括ケア病棟（4階西病棟）」では、レス

パイト入院の受け入れをおこなっています。市内ショ

ートステイでの受け入れが困難な場合に、レスパイト

入院を受け入れることで、在宅療養の継続を支援し、

輪島市における包括的医療 

及びケア体制を推進しています。地域の実情に応じで

対応していきたいと思っておりますので、ご希望の方

がいらっしゃいましたら、事前に地域医療連携室まで

ご相談ください。 

門前総合支所地域生活課から異動してきまし

た。連携室では寺敷さんのされていた業務をし

ています。病院内や電話でおどおどと対応して

いるのを長い目で見てやってください。早く

「連携室のスタッフです」と自信をもって答え

られるよう頑張ります。 本手 美佳 


